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£ PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO @

P _SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Projeto de Lei n.o___[f_g ﬁ

Recebido em <5 de DY de; ﬂj_

Prazo vence O%Hd‘“_“ doto, __ IBIUNA, 22 DE AGOSTO DE 1997.
Recebido por 110 ___@4 ({&hv%ﬂ [ﬁijw‘ﬁ En 5¢som.

. Cofias Ay E/is . /

IENSAGEM N° 042. As Ct)mlsso&a.e

\ Ipivea, 2¢/08) ]

SENHOR PRESIDENTE;  JAIR CARDOSO [

3 Tenho a honra de me dirigir a V.ExA.__g
icaminhar a consideragdo da E. Cimara Municipal o incluso Projeto de Lei, que da nova

0 a0 artigo 2° da Lei n® 398/97, e acrescenta-lhe um paragrafo.
Segundo a reda¢do do artigo cuja redagio se

de alterar, a taxa de licenga prevista no artigo 316, do Codigo Tributario Municipal,
ite sobre todos os tipos de publicidade, é langada de conformidade com a tabela de

a 0 artigo 330 do referido codigo.
Entretanto, o escopo do artigo 2° da Lei n°

ndo foi o de alterar aquela tabela, estabelecendo a taxa tinica para todas as espécies
licidade, mas de fixar o prego da permissio de uso dos espag¢os do Ginasio de

Torna-se necessario, portanto, corrigir o engano,
¢ feito através da presente proposi¢do, mesmo porque a fixagdo dos precos das

es de uso sdo da competéncia do Executivo.
Certo de que os nobres vereadores corrigirio o

aprovando o projeto de lei que ora é submetido a sua apreciagdo, venho, valendo-me
tunidade, renovar a V. Exa. os protestos de elevada estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,

JONAS PE
Prefeito M

y |

RDOSO DE OLIVEIRA

SIDENTE DA CAMABA MUNICIPAL
A / ESTADO DE SAO PAULO.



ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI N° g/
DE 22 DE AGOSTO DE 1997.
“Da nova redagdo ao artigo 2° da Lei n° 398, de

22 de abril de 1997, e acrescenta-lhe um
paragrafo”.

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio
de Ibiina, no uso das atribuigdes que lhe sdo
conferidas por Lei;

S

CAMELD

|_FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiana

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

E Artigo 1° - O artigo 2° da lei n° 398, de 22 de
ril de 1997, acrescido de um paragrafo unico passa a vigorar com a seguinte redagdo:

“Artigo 2° - A permissio de que trata esta Lei sujeitara o
permissionario ao pagamento de prego  publico,
independentemente do pagamento da taxa licenga para
publicidade, prevista no artigo 316, da Lei n° 19, de 1° de
dezembro de 1970.

Paragrafo anico - O prego da permissio sera fixada pelo
Prefeito.”

L Artigo 2° - Esta Lei entrard em vigor na data
sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

. GABINETE DOP PREFEITO MUNICIPAL
NA, AOS 22 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 1997,

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO M

LEI N° 398,
DE 22 DE ABRIL DE 1997.

“Autoriza a permissio de uso de espacos do
Ginasio de Esportes para exploragio de
publicidade, e da providéncias correlatas”

P

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio
de Ibitina, no uso de suas atribuigGes legais,

FAZ SABER que a Camara Municipal de
Ibiina, aprova e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei: "
s E
* ARTIGO 1° .- Fica a Prefeitura autorizada 3
mitir o uso do €spacos no Ginasio de Esportes para a exploragio de publicidade,
aves de cartazes oy painéis.

PARAGRAFO UNICO - o cartazes -Gy
painéis nio poderdo exceder as medidas de 2,50 m de comprimento ¢ 1,00 m de largura.

4RTIGO 2° .. A Taxa de Licenca para
Publicidade de que trata o art. 316 da Lej o° 19, de 1° de dezembro de 1970, sera cobrada
[azdo de RS 80,00 (oitenta reais), por periodo de 30 (trinta dias). -

ARTIGO 3° .- Esta Lej eéntrara em vigor na
Uata de sua publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario,

‘ GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
E IBIUNA, AOS 22 DIAS DO MES DE ABRIL DE 1997,

e —




CAMARA MUNICIPAL DE IBIIHH\

ESTADO DE SAO PAULO

CERTIDAO:
3 Certifico que o Projeto de Lei n°. 41/97 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 25 p. passado e foi lido no expediente da Sesséo Ordinaria do
dia 26 p. paséa
Certifico , foram extraidas e entregues fotocopias aos Srs.




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO

"PROJETO DE LEI N2 41/97

" AUTORIA : CHEFE DO EXECUTIVO

' RELATOR : JURACY FLORENCIO PINTO

PARECER CONJUNTO COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E
OR(}AMENTO OBRAS SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

- O Chefe do Executivo Municipal protocolou nesta Casa no dia
25 de agosto o Projeto de Lei n® 41/97 que “Da nova redagéo ao artigo 2° da Lei n°

.' 398, de 22 de abril de 1997, e acrescenta-lhe um paragrafo”.
A Comissdo de Justica e Redagdo quanto a sua competéncia,

" sobre a legalidade e constitucionalidade, emite parecer pela tramitagdo regimental da

. proposicio ora analisada.
b A Comiss&o de Finangas e Orgcamento também quanto a sua

competéncia, de carater financeiro, emite parecer favoravel & tramitagdo normal do

. Projeto em questao.
h Quanto a Comissdo de Obras, Servigcos Publicos e Atividades

ﬁ?ﬁvadas emite parecer favoravel a proposigdo, visto que trata da permisséo de
‘gjjpagamento de preco publico, independente de taxa de licenca, visando a publicidade
patriménio publico.

Ao Plenério que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

Sala das Comissoes Vereador Jodo Mello em 01 de setembro

de 1997.

JUR
RELATOR - PRESIDENTE COMI|ESAO DE JUTICA E REDACAO

[

W 10hein o~
OSWAL IBEIRO DOS SANTOS ROBERTO MARTINEZ
VICE- PRESIDENTE . MEMBRO

PAULO DIAS DE MORAES

(UL

_- PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

4 ./4'-‘( el l

“E-PRESIDENTE

Vi Mﬂ/ e z /ﬁ
~ JUVENTINO VlEIRA DIAS

PRESIDENTE DA COMISS%'J DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS

CAMARGO SALVADOR ALVES DOS SANTOS
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO L\ 0}

Certifico que o Projeto de Lei n@ 41/97 de autoria do Chefe do
Executivo recebeu parecer das Comissdes de Justica e Redacéo:
Financas e Orcaniento; e Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas no expg¢diente da Sessao Ordinaria do dia 02 passado.

Certifico mais, virtude do apresentado faco a juntada do
)0gica0, para posterior inscrigdo na Ordem do Dia e




ROVA l

P@ M @l@f’ 1]

a. ami

O DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia 25 de
- agosto passado & deliberagdo desta Casa de Leis o Projeto de Lei n° 41/97 que “Da nova
redagdio ao artigo 2° da Lei n°® 398, de 22 de abril de 1997, e acrescenta-lhe um
- paragrafo”:

{

1

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia 22 de
agosto passado o Projeto de Lei n °. 42/97 que “Dispbe sobre denominagédo de rua
."inca”;
b Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia 01 de
- setembro o Projeto de Lei n°. 43/97 que “Dispde sobre pagamentos e cancelamento de

} ﬂébﬂos fiscais”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 08 de
mmbro o Projeto de Lei n°.45/97 que “Dispde sobre a abertura de crédito suplementar”;
Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia 08 de
- setembro o Projeto de Lei n°. 46/97 que “Altera a redagdo de dispositivos da Lei n°. 69,

‘de 20 de julho de 1978"
Considerando que o Chefe do Executivo também encaminhou o

ojeto de Lei n °. 47/97 que “Institui multas administrativas para infragGes a legislagédo

ilicia, do parcelamento do solo, e d& outras providéncias™:

Considerando que as proposigdes acima todas tratam de matérias
portantes e relevantes para o desenvolvimentos das agdes do municipio nos diversos
‘setores da administracéo.

Diante do exposto, requeremos a Mesa nos termos dos artigos 131,
32 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Leis n%s. 41,42, 43, 45, 46
€ 47/97 colocados em regime de urgéncia especial, e incluidos para discussdo e votagdo

ica na Ordem do Dia da presente Sessdo Ordinaria.
Sala Vereador Raimundo de Almeida Lima, em 16 de setembro de




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO

AUTOGRAFO DE LEIN ° 37/97

“ Da nova redagao ao artigo 2 °da Lei N °©
398, de 22 de abrii de 1997, e
acrescenta-lhe um paragrafo “.

JONAS DE_ CAMPOS, Prefeito do
Municipio de Ibiuna, no uso das
atribuicbes que Ihe sao conferidas por
Lei;
FAZ SABER que a Camara Municipal de
Ibiina aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei:

\ Artigo 1 ° - O artigo 2 ° da lei N © 398, de
2 de abril de 1997, acrescido de um paragrafo Unico passa a vigorar com a
eguinte redacao:

“ Artigo 2 ° - A permissao de que ftrata
Lei sujeitaréa o permissiondrio ao pagamento de prego publico,
dependentemente do pagamento da taxa licenca para publicidade, prevista no
igo 316, da Lei N ° 19, de 1 ° de dezembro de 1970.
Paragrafo unico - O prego da permissao
3ré fixada pelo Prefeito.
Artigo 2 ° - Esta Lei entrara em vigor na
ita de sua publicacéo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.
GABINETE DO PRESIDENTE DA
BRO DE 1997.

132 SECRETARIA

o GEkse €

2 ° SECRETARIO
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO, DE SA0 PAULO

- Oficio GPC N2 499/97 Ibitina, 17 de setembro de 1997.

- SENHOR PREFEITO :

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N° 37/97, referente a Mensagem n® 042 que encaminhou o
Projeto de Lei N°. 42, e nesta Casa tramitou com o n®. 41/97, que "Da nova redagéo ao
artigo 2°. da Lei n° 398, de 22 de abril de 1997, e acrescenta-lhe um paragrafo”,
aprovado na Sessédo Ordinaria do dia 16 p. passado.

‘ Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar-lhe os
protestos de estima e consideragao.

‘ Atenciosamente,

JAIR @

B e e

AO EXMO. SR.

DR. JONAS DE CAMPOS

)D. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA
NESTA.

\0



CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

L.i B o \ \\\

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n@ 41/97 de autoria do Chefe do
Executivo recebeu no expediente da Sessdo Ordinaria do dia 16
p. passado Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para incluséo, discussado e votacdo na Ordem do Dia
da mesma Sesséo.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia o
Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores, e em virtude da aprovacgéo do
Requerimento de Uygéncia Especial foi colocado em discussédo e
votagdo o Projeto/ de Lei n2 41/97 sendo aprovado por
unanimidadg dog Srs. Vereadores

que em face da aprovagdo foi elaborado o
0 37/97, encaminhado através do Oficio GPC




